judeţul Baia/ Suceava, respectiv satele Găineşti, Poiana Mărului,
Văleni-Stânişoara şi Mălini, cu precizarea că primii ani de învă-
ţământ i-a făcut la Ciumârna (de asemenea, în afara Domeniului
Regal Mălini).

Domeniile Coroanei Regale s-au constituit din iniţiativa
Guvernului liberal, prim-ministru I.C. Brătianu (1881-1888),
printr-o lege votată de Adunarea Deputaţilor, la 10/22 iunie 1884,
care prevedea dreptul de uzufruct a douăsprezece moşii agricole,
oferite Monarhiei Române din partea statului, fiind inalienabile şi
imprescriptibile, scutite de timbru, neimpuse la impozite şi taxe,
fără a se putea schimba, vinde, dărui, ipoteca ori supune altei sar-
cini.